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SYLLABUSI i  lëndës: Algjebra lineare II
 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Drejtimi
	Arsimor

	Titulli i lëndës:
	Algjebra  lineare II

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	E obligueshme 

	Viti i studimeve:
	II(semestri III)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Matematikës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr.  Sc. Muhib Lohaj

	Detajet kontaktuese: 
	Tel.:  (0) 44 220-015

	 

	Përshkrimi i lëndës
	Në fillim do të punohen detyra ne mënyrë që të shpjegohen kuptimet dhe nocionet themelore të lëndës Hapësirat vektoriale. Do të punohen detyra të cilat shpjegojnë kuptimn e bazës dhe dimensionit të hapësirës vektoriale, pastaj do të jepet kuptimi i nënhapësirës dhe mbështjellësit linear . Tutje, do të punohen detyra ne lidhje me veprimet me nënhapësira . Pasi të jenë arritur këto objektiva do të vazhdohet me operatorët linearë dhe vetitë e tyre. Me kuptimin e matricës së operatorit linear dhe pastaj do të studjohet grupi i operatorëve regularë. Kështu do të arrihet një bazë e mjaftueshme për të studjuar pastaj nënhapësirat invariante dhe operatorët reducibil e plotësisht reducibil. Pastaj, vlerat vetjake dhe vektorët vetjakë dhe diagonalizimi i matricës përkatësisht operatorit. Pasi të jenë arritur këto qëllime do të studjohen nenhapesirat ciklike dhe polinomi minimal i vektorit.

	Qëllimet e lëndës:
	Mësimi i lëndës Algjebra lineare ka një rëndësi të madhe  për përgatitjen e studentëve që me lehtësi të shpjegojnë shumë probleme të matematikës në shkollat e mesme. Gjithashtu, me studimin e Algjebres lineare studenti fiton një bazë elementare që të thellojë njohuritë e tij në këtë fushë si dhe në fushat tjera matematike si p.sh. Ekuacionet difernciale të zakonshme dhe parciale, Analizë numerike e posaqërisht në Analiz funksionale.  Kjo lëndë gjithashtu luan një rol të veqantë për studimin e shumë shkencave si p.sh. shkencën e fizikës, shkencat kompjuterike si dhe shkencat teknike. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që të:

· vërtetojë nëse ndonjë strukturë algjebrike është hapësirë vektoriale,

·  gjejë bazën e hapësirave vektoriale,

· njehsojë koordinatat e vektorëve në baza të ndryshme,

· zgjidhë probleme konkrete duke shfrytezuar matricën e operatorit linear,

·  gjejë vlerat vetjake dhe vektorët vetjakë,

·  gjejë polinomin minimal të operatorit(matricës),

· identifikojë nënhapësirat invariante të operatorit linearë,

·  gjejë polinomin minimal të vektorit.



	 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit –Semestri III 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata me profesorin
	2
	15
	30 

	Ushtrime me asistentin
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultimet 
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak
	4
	15
	60

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	
	
	3

	Projektet, prezantimet, etj  
	
	
	

	Totali 
 
	
	
	150


 
	Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjërata, diskutime, ushtrime,  konsultime, kollokuiume, provime
	.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 
25%

Vlerësimi i dytë (kollokuium):
             25%

Vijimi i rregullt:


10%
Provimi final:



40%

Total:




100%
Nëse studenti nuk e kalon provimin me kollokuiume dhe detyra të shtëpisë, atëherë ai i nënështrohet provimit me shkrim (50%), si dhe provimit me gojë (50%). 
Numri i pikëve

Nota

0-49

5 (nuk kalon)

50-59

6 (gjashtë)

60-69

7 (shtatë)

70-79

8 (tetë)

80-89

9 (nëntë)

90-100

10 (dhjetë)




  
	Plani i dizajnuar i mësimit:  
 

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në teorinë e hapësirave vektoriale. Baza dhe dimensioni i hapësirës vektoriale


	Java e dytë:
	Koordinatat e vektorëve në hapësirën vektoriale

	Java e tretë:
	Nënhapësira. Mbështjellësi linear

	Java e katërt:
	Shuma e drejtëpërdrejt e nënhapësirave

	Java e pestë:  
	Operatorët linearë.Hapësira e operatorëve linearë

	Java e gjashtë:
	Matrica e operatorit linear

	Java e shtatë:  
	Grupi i operatorëve regularë

	Java e tetë:  
	Nënhapësirat invariante. Operatorët reducibil dhe plotësisht  reducibil


	Java e nëntë:  
	Vlerat vetjake dhe vektorët vetjakë

	Java e dhjetë:
	Polinomi karakteristik i operatorit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Polinomi minimal i operatorit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diagonalizimi I matrices dhe operatorit

	Java e trembëdhjetë:    
	Nënhapësirat ciklike dhe polinomi minimal i vektorit



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zbërthimi i hapësirës në shumë të drejtëpërdrejtë të 

          nënhapësirave rrënjësore


 
 
 
	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Gashi E., Pupovci. D., Hapësirat vektoriale, Prishtinë, 1998,
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· Zhang.F., Matrix Theory, Springer-Verlag New York, 1999,
· Caklovic L., Zbirka zadataka iz linearne algebre, Zagreb, 1985. 



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijojnë mësimin me rregull dhe duhet t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës. dhe rregullat e tjera të Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjiaturë, kopjim të testeve nga të tjerët, mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test ose provim. Vijueshmëria e rregullt e studentit është obligative.



